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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá návrhem analytického nástroje pro vyhodnocování

kvality vzdělávacího procesu, který vyuţívá moţnosti informačních systémŧ škol. Dále

se věnuje zmapování dostupnosti těchto systémŧ na českém trhu a zpŧsobu jejich

vyuţívání na školách.

Vychází z potřeby vytvářet takové nástroje, jako metodická pomoc školám při

vyhodnocování a řízení kvality, se kterou je úzce spjaté, legislativně dané, Vlastní

hodnocení školy. Potřebnost a podpora těchto nástrojŧ vychází mimo jiné

ze strategických dokumentŧ jako jsou např. Bílá kniha či Dlouhodobý záměr vzdělávání

a rozvoje vzdělávací soustavy ČR. Potřebnost vzniku nástroje podporují také výsledky

šetření vyuţívání informačních systémŧ na školách, které ukazují, ţe školy tyto nástroje

neumí ještě efektivně vyuţívat, přestoţe prŧměrná doba pouţívání je více neţ 5 let.

Závěrečná práce tak přináší nástroj a metodiku, která je pouţitelná na středních

i základních školách. Vytváří účinný nástroj pro vyhodnocování a řízení kvality

vzdělávacího procesu, který je podle potřeby libovolně modifikovatelný.

Klíčová slova:

informační systém, informační systém školy, kvalita vzdělávání, školní management,

vyhodnocování kvality

Summary:

Information System Based Educational System Quality Evaluation

The paper deals with design of a specific educational process evaluation tool

aiming at the potentials of individual School Information Systems. Further the paper

maps the availability of such systems on the Czech market and the ways as how such

systems are being employed by the schools.

It comes out of the need to design tools such as one for quality control and

evaluation closely related with the School Self-evaluation demanded by the legislative.

The need and support of such tools comes out of the strategic documents such as Bílá

kniha (The White Book) or Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací

soustavy ČR (The Czech Republic Educational System Long Term Development). The

outcomes of surveys on information systems exploitation only support the need

for development of a tool like this. The surveys show that the schools still have great

difficulties to exploit such tools even though the systems have been used for more than

five years in average.

The paper therefore presents a tool and the methodology usable for both,

elementary and secondary schools. It represents an effective tool for Educational

process quality control and evaluation that can be modified according to any specific

need.

The Keywords:

Information System, School Information System, Quality of Education, School

Management, Quality Evaluation
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Úvod

Informační a komunikační technologie se pro své významné výhody stávají

nepostradatelnými ve všech oblastech lidského konání. Řada světových a domácích

firem, společností a institucí pracuje s informačními systémy. Tento trend automaticky

zasáhl i české školství [L2].

V české terminologii se setkáváme s pojmem „informační systém školy (zkratka

ISŠ)“ nebo „školní informační systém“. Název však není taxativně vymezen. Školní

informační systém vymezuje například Klimeš (2003) následovně: školní informační

systém je soubor lidí, metod a technických prostředkŧ, zajišťujících sběr, uchování,

analýzu a prezentaci dat určených pro poskytování informací v oblasti vzdělávání.

Ve světě se pro označení informačních systémŧ škol pouţívají zejména pojmy School

Information System (SIS), Computerised School Information System (CSIS), School

Information Management System (SIMS), School Administration and Management

System (SAMS) [L2].

Informační systémy škol se především uplatňují při:

- vedení školní administrativy;

- řízení školy;

- komunikaci v rámci školy, se ţáky, s rodiči;

- předávání informací dalším institucím.

Z výše uvedeného je zřejmé, ţe Informační systémy škol se stávají uţitečným

pomocníkem ve všech řídících funkcí a to nejenom managementu škol (viz obrázek 1).

Velkým přínosem těchto systémŧ je moţnost:

- pracovat rychleji;

- pruţněji;

- efektivněji;

- kvalitněji.
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Obrázek 1 – Základní řízené oblasti a řídící funkce managementu škol

Cílem této bakalářské práce je navrhnout analytický nástroj pro vyhodnocování

kvality vzdělávacího procesu, který vyuţívá moţností dostupných ISŠ na českém trhu.

Výstupem tohoto nástroje jsou číselné charakteristiky, které dávají rychlou a jasnou

odpověď na stav kvality ze současného a dlouhodobého pohledu. Na základě číselných

parametrŧ lze pak vymezit oblasti, na které je třeba se při řízení kvality zaměřit.

Obrázek 2 – Autoevaluace v časové oblasti a z pohledu řídících funkcí managementu

škol
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 S kvalitou ve školství je velmi úzce spjatý pojem autoevaluace (viz obrázek 2)

a vlastní hodnocení školy, které je přesně vymezeno legislativou. Z hlediska měření,

vyhodnocování a analýzy kvalitativních informací je třeba pracovat s kritérii a jejich

indikátory, které jsou základem zmíněného analytického nástroje. Při jejich stanovování

se v práci uplatňuje princip normality jako obecně definované kvality.

Metodika je pouţitelná na středních i základních školách. Vytváří účinný

nástroj, který je podle potřeby libovolně modifikovatelný. Pracuje se vstupními daty,

se kterými běţně pracujeme - klasifikace, absence, plnění tematických plánŧ apod.

Dalším neméně dŧleţitým cílem práce je zmapování pouţívaných ISŠ na školách v ČR,

a to ze dvou pohledŧ:

a) z pohledu společností, které nabízejí profesionální ISŠ;

b) z pohledu škol (uţivatelŧ).
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1 Význam pojmu kvalita ve školství

Máme-li vyhodnocovat kvalitu vzdělávacího procesu, je nejdříve nutné stanovit,

co je ve školství vlastně moţno za kvalitu povaţovat. Kvalita obecně vychází z hodnot

uznávaných ve společnosti, coţ ve svém dŧsledku znamená, ţe pojetí kvality je rŧzné

v závislosti na kulturním a sociálním kontextu, a mŧţe se tudíţ značně lišit.

Pojem kvalita se v oblasti vzdělávání vyskytuje ve dvou rŧzných významech:

a) jako obecný výraz pro označení míry určitého stavu na stupnici mezi pozitivním

a negativním pólem;

b) jako vyjádření stavu, který je optimální, ţádoucí, ideální.

Kvalita ve školství je spojována s dalším neméně dŧleţitým pojmem – autoevaluace.

Autoevaluace je ve své podstatě chápána jako prostředek pro zjišťování, vyhodnocování

a řízení kvality. Je jakousi hybnou silou udrţování a zlepšování kvality. Autoevaluací

škola přebírá odpovědnost za kvalitu své práce.

1.1 Kvalita

Obecně definuje pojem kvalita (vzdělávacích procesŧ, vzdělávacích institucí,

vzdělávací soustavy aj.) Prŧcha (1996) jako „ţádoucí (optimální) úroveň fungování,

a nebo produkce těchto procesŧ či institucí, která mŧţe být předepsána určitými

poţadavky (např. vzdělávacími standardy), a mŧţe být tudíţ objektivně měřena

a hodnocena“. Tuto definici cituje celá řada autorŧ zabývající se ve svých publikacích

a článcích kvalitou ve škole (např. Nezvalová, 2002).

Podle Nezvalové (2002) mŧţe být kvalita chápána jako absolutní či relativní pojem.

Ve smyslu absolutního pojmu ji mŧţeme chápat jako vše dobré, pěkné a pravdivé,

jako ideál. Ve smyslu relativního chápání kvalita ukazuje, jak odpovídá určitým

standardŧm a jak vyhovuje potřebám zákazníkŧ.

Při zjišťování (měření), vyhodnocování a následném řízení kvality je podstatné

definovat poţadavky, které jsou ve školství (v rámci školy) tvořeny, např. vizí

a posláním školy; strategickými plány (koncepční materiály); RVP a ŠVP; učebně

výchovným plánem; plány předmětových komisí; tematickými plány; školním řádem;

klasifikačním řádem apod.
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1.2 Modely řízení kvality a jejich základní charakteristiky

Pojem celkové řízení kvality (Total Quality Management – TQM) vychází z oblasti

podnikání a je aplikovatelný do oblasti školství s tím, ţe vyţaduje jistý stupeň adaptace,

která vyhovuje obecným cílŧm vzdělávání a situaci konkrétní školy. TQM je

prostředkem zajištění kvality ve vzdělávání. Je to filozofie a metodologie, která pomáhá

instituci zvládat změny a zavést své zpŧsoby řešení vnitřních problémŧ a nových

vnějších tlakŧ (Nezvalová, 2002).

TQM jako filozofie není exaktním návodem pro výkon managementu, je ale

základním východiskem pro některé konkrétní modely řízení kvality (QMS – Quality

Management System), jako jsou EFQM, CAF a další. Model dle ISO 9001:2000


[…]


i základních školách. Vytváří tak účinný nástroj pro vyhodnocování a řízení kvality

vzdělávacího procesu, který je podle potřeby libovolně modifikovatelný. Škola si tak

mŧţe stanovit hraniční hodnoty kritérií podle své vlastní normality, včetně svých

tolerančních pásem.
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Ze šetření vyplývá, ţe do budoucna by bylo vhodné udělat podrobnější výzkum

vyuţívání ISŠ na školách. Výzkum by se mimo jiné mohl zaměřit na zpŧsob práce

s manaţerskými výstupy na všech úrovních školy, včetně zmapování toho, kdo tyto

systémy na školách spravuje.
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Příloha č. 1: ISŠ - dotazník pro společnosti

Ing. Petr BANNERT e-mail : bannert@vosvdf.cz

Váţení zástupci informačního systému pro potřeby škol a školských zařízení,

v úvodu mi dovolte krátce se představit. Jsem studentem 3. ročníku Pedagogické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, studijního programu: Specializace v pedagogice, oboru:

Školský management. V tomto školním roce píši závěrečnou bakalářskou práci na téma:

Řízení a vyhodnocování kvality vzdělávacího procesu s vyuţitím informačních

systémů. Část mé bakalářské práce je věnována zmapování pouţívání dostupných

informačních systémŧ v rámci České republiky na rŧzných typech škol.

Chci vás touto cestou poţádat o to, zda byste mi mohli poskytnout následující

informace:

1. Kolik škol z níže uvedeného výčtu typů využívá vaše služby?

Typ školy Počet

základní školy

mateřské školy

střední odborná učiliště

střední odborné školy nebo prŧmyslové školy

gymnázia

speciální a praktické školy

vyšší odborné školy

Velice by mi pomohly informace o počtech jednotlivých typŧ škol rozdělených po

okresech či krajích.

2. Máte zřízena informační centra pro poradenství ke svému informačnímu

systému?

a) Máme pouze jednu centrálu (kde, jaká instituce – škola – apod.?).

b) Máme několik středisek (kolik, kde, jaké instituce – školy – apod.?).

3. Umožňuje váš systém pracovat se slovním hodnocením?

a) ANO.

b) NE.

c) Do budoucna uvaţujeme o zavedení.

4. Umožňuje váš systém monitorovat některou z kvalit nebo některé kvality?

a) Pokud ANO, tak jaké?

b) NE

c) Do budoucna uvaţujeme o zavedení; jaké kvality?

Jakékoliv vámi poskytnuté informace mi pomohou.

Velmi si váţím vaší ochoty, za kterou vám tímto děkuji.
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Příloha č. 2: ISŠ - dotazník pro školy

Ing. Petr BANNERT, e-mail: bannert@vosvdf.cz

Váţená paní ředitelko, pane řediteli, paní zástupkyně, pane zástupče,

v úvodu mi dovolte krátce se představit: jsem studentem 3. ročníku Pedagogické fakulty

na Univerzitě Karlově v Praze, studijní program: Specializace v pedagogice, obor:

Školský management. V tomto školním roce píši závěrečnou bakalářskou práci na téma:

Řízení a vyhodnocování kvality vzdělávacího procesu s vyuţitím informačních

systémů. Část mé bakalářské práce je věnována zmapování vyuţívání dostupných

informačních systémŧ ve školách.

Využívám této cesty a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku.

ISŠ = Informační Systém Školy

Vybranou odpověď prosím označte písmenem X (zakříţkujte).

1. Uveďte prosím druh vaší školy:

Označení

výběru
Druh školy

Mateřská škola

Základní škola

Střední škola

Vyšší odborná škola

2. Jaké je vaše pracovní zařazení?

Označení

výběru
Pracovní zařazení

ředitel

zástupce ředitele

učitel

3. Jaký máte ISŠ na vaší škole?

Označení

výběru
Informační systém školy

Bakaláři

Škola OnLine

DM Software (DMS)

E-třídnice

SAS (Systém agend pro školy)

jiný (uveďte prosím jaký):
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4. Uveďte prosím, kdo všechno s ISŠ pracuje v rámci školy?

Označení

výběru
s ISŠ pracuje ……

všichni členové vedení

pouze někteří členové vedení (odhadněte v % počet s ISŠ

pracujících)

všichni učitelé

pouze někteří učitelé (odhadněte v % počet s ISŠ pracujících)

Pokud jste vybrali, že s ISŠ pracují pouze někteří členové vedení nebo pouze

někteří učitelé, uveďte prosím důvod proč tak není u všech:

U vedení:

U učitelů:

5. Kolik let s ISŠ jiţ pracujete?

6. Jakým způsobem vyuţíváte ISŠ?

Označení

výběru
Oblast vyuţívání

a) ISŠ pouţíváme pouze pro školní administrativu

b) ISŠ pouţíváme pro školní administrativu a pouze pro

formální hodnocení vzdělávacího procesu (např. výsledkŧ

vzdělávání apod.)

c) ISŠ vnímáme jako prostředek pro řízení kvality vzdělávacího

procesu (např. výsledkŧ vzdělávání a apod.)

Pokud jste zvolili možnost c), uveďte prosím, jaké nástroje (oblasti) vašeho ISŠ

využíváte pro řízení kvality (uveďte prosím alespoň 5 nástrojů/oblasti) a jaké

nástroje (oblasti) váš IŠS postrádá (uveďte prosím alespoň tři

nástroje/oblasti)?

Pořadové

číslo
Nástroj (oblast), kterou VYUŢÍVÁME

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Pořadové

číslo
Nástroj (oblast), kterou POSTRÁDÁME

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Velmi děkuji za vyplnění a odeslání dotazníku na bannert@vosvdf.cz
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