UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: ING. BANNERT PETR Hodnotitel: PhDr. Němcová Jitka, PhD.
Název závěrečné práce: VYHODNOCOVÁNÍ KVALITY VZDĚLÁVACÍHO PROCESU S VYUŽITÍM INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ

Indikátory kvality závěrečné práce neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F3 Bibliografie dle platné normy. <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Klady práce:

Autor prokázal schopnost:

- vymežit řešenou oblast,
- jasně formulovat cíl práce,
- z podkladového materiálu vytěžit dostatečné množství informací,
- zpracovat graficky získaná data,
- analyzovat a interpretovat získané údaje,
- využít získané informace pro výstup do praxe,
- splnit cíl práce.

Autor také prokázal velmi dobrou orientaci v řešené problematice.

Práce splňuje požadavky stanovení Pedf UK ČŠM na závěrečné práce, a to ve všech sledovaných kritériích.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

1) Po formální stránce autor nerespektoval:

- ČSN ISO 690 v několika případech dublování způsobu odkazování (první údaj a rok vydání + číselné odkazy), kde se objevuje i nadměrné používání závorek.

Výše uvedené není na úkor obsahové kvality práce.

Práci k obhajobě

Doporučuji.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Realizoval jste výstup vaší bakalářské práce ve své pedagogické praxi?

V Praze dne 30. 4. 2010

PhDř. Jitka Němcová, PhD.